Rua Tiradentes, 1120– Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 768/2023

Data: 08 de dezembro de 2023

Ementa: sugere que o Executivo Municipal,

através da Secretaria de Infraestrutura, viabilize

a execução de melhorias na estrada rural da

Linha Horizonte (Curvado), ampliando a

segurança de todos que passam pelo referido

local, conforme abaixo-assinado em anexo.

Senhor Presidente,

Requer-se que, após deliberação regimental do Plenário, seja

encaminhada uma cópia deste documento ao Executivo Municipal,

apresentando o pedido deste Vereador que abaixo subscreve para que o setor

competente, em especial a Secretaria Municipal de Infraestrutura, inicie os trâmites

internos que permitam a execução de mais uma melhoria na Linha Horizonte

(Curvado).

Referida sugestão atende aos anseios de moradores e produtores

daquela localidade, que realizaram um abaixo-assinado, os quais reclamam que

a falta de melhorias na estrada permite que as condições climáticas influenciem

severamente nas consequências de sua utilização, sendo que em períodos

chuvosos o trânsito é bastante dificultado.

A medida é necessária, visto que as estradas rurais desempenham um

papel fundamental na ligação entre as áreas rurais e urbanas, permitindo o

transporte de pessoas, bens agrícolas e acesso aos serviços essenciais. Além de

garantir ótimas condições de trafegabilidade e segurança em qualquer situação.

Diante desses pontos, ressalto a importância de uma ação imediata para

a realização dessas melhorias, o que beneficiará não apenas os moradores locais,

como também fornecimento de insumos e escoamento da produção agrícola e

agropecuária.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este

Vereador fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do

Executivo Municipal, permitindo que seja atendida com grande brevidade.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 08 de dezembro de 2023.

Rua Tiradentes, 1120– Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR